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cerede sidste Taler om at ; lægge Mærke til, 
at, selv om man vil kalde de omtalte Hus- 
leiegodtgjorelser for et Tillæg, saa ere de ial- 
fald et gammelt Tillæg, som-Professorerne 
altid have-havt. . - 

Naar ,den ærede Minister ikke vilde-ær- 
kjende,. at Spørgsmaalet om. Examenskomrnis- 
sioner er et Principsporgsmaal i Ordets egent- 
lige Forstand, da kan jeg ikke være ganske enig 
med ham홢 der!.- Jeg tror nemlig, ,at det 
-virkelig kxnaa siges at være et ,Principspørgs- 
maal, om det er rigtigt eller ikke rigtigt, at 
den afsluttende Prøve paa Universitetsvirksotm 

shedencndfores af de samme Mænd, som have 
givet Universitetsnndervisningen At vi Alle 
ere. enige om,at- ønske -Prøven« retfærdig og 
billig og ligelig, kan der-naturligvis ikke være 
nogen-Tvivl om. Men jeg tror, at det ikke 
mindre maa siges at være et Jprincipsporgw 

Maal, som Proven skal soretages af de samme 
Mit-end,- dershave meddelt Undervisningen, eller 
af,andre Mænd. Naar den ærede Minister 
endvidere mente, a t  personlig oplevede ErfaY 
ringer, og ,Sindsstemninger- indvirkede paa 
Opfattelsen af denne Sag, da er det natur- 
ligvis aldeles umuligt i saa Henseende at 
svare for enhver Enkelt. Men jeg kan idet- 
mindste sige mig selv-fri for at støtte min An- 
skuelse af Sagen- paa personlige Erfaringer, 
da jeg aldrig har underkastet mig nogen Em- 
bedsexamen. Jeg har imidlertid. i en lang 
Række, af Mar, , baade ,medens jeg var ved 
Universitetet; og efterat jeg har forladt det, 
været overtydet om, at det vilde være rigtigt, 
at Examensprovelseti blev overdragen til Andre 
end dem, der holdt Forelæsningerne. Jeg 
tror iøvrigt heller ikke, at den Erfaring, der 
derom kan hentes fra de Studerendes Kreds, 
er den mindst betydende. 홢홢홢- Naar den ærede 
Minister fremdeles mente, at man maatte 
tage mindre Hensyn -stil Erfaringen ,fra Her- 
tugdømmerne; fordi deres videnskabelige For- 
bindelse Med Tydskland var større end 
deres Forbindelse med os, da kan, jeg ikke indse, 
hvad det vedkommer det foreliggende Spørgs- 
maal. Hvad den ærede Minister i saa Hen- 
seende bemærkede, var ganske vist rigtigt, men 
Grunden til, at Hertugdommerne kunde staa i 
saa nær en. videnskabelig Forbindelse med Tydsk- « 

lands홢홢홢 hvad der i andre Henseender, navn- 
lig i politisk Henseende, var skadeligt 홢홢홢- var 
netop, at der hos dem fandtes Examenskoins 
missionen Havde der ikke været saadanne i 
Hertngdømmerne, da er jeg overbevist om, at 
Kiels Jclniversitet og de ved det Studerende 
ikke kunde홢 have pleiet den nære Forbindelse 
med Tydskland, som de gjorde, og som-i vi- 
sdenskabelig Henseende» visselig var. til Gavn 
for, det nævnte Universitet 홢홢- Jeg kan der- 
,næst gjerne»indrømme den ærede Minister, at 
Rigsdagens tidligere Billigelse af Ideen om 
Examenskommissioner har mindre at betyde, 
forsaavidt som man ikke nogensinde før denne 
Gangkser gaaet ind paa,en nøiere Prøvelse 
af samme. . Men det har jo for en stor Del 
været begrundet i, at Forslaget derom fra Be- 
gyndelsen af fremkom fra Regjeringens egen 
Side, saa at der, naar»Stemningen iøvrigt-i 
det. Hele var derfor, ingen Anledning-var til 
her at. gaa ind paa en. nærmere Diskussion 
derom. I  dette Thing har man derhos i saa 
Henseende ganske vist været mindre heldig stil- 
let, idet Forslaget om en Examenskommissions 
Indretning , fremkom paa Finantslovforslageh 
som der kun er kort Tid stil at behandle her 
i Thinget, og hvori Landsthinget kun kan fore- 
tage de allernodvendigste Forandringer, eller 
saadanne Forandringer, som »Regjeringen selv 
forlanger« foretagne. Deraf, at den tidligere 
givne Bevilling til en Examenskommission ikke 
er bleven brugt, kan man imidlertid ikke drage 
den Slutning, at Tanken derom ikke var vel 
overveiet, da den fremkom. «Den ærede Mi- 
nister veed jo, at den Mand, der først frem- 
kom med den,, holder ligesaa fast ved den idag 
som dengang. » -At Bevillingen ikke er bleven 
brugt, har sin Grund i mange forskjellige For- 
hold-baade personlige og andre. I  de alvor- 
lige Aar 1864홢홢홢66 med deres Krig, Landaf- 
staaelse» og Forfainingskanipe var der ikke Tid 
til at dvæle ved en Sag som denne, og det 
var altsaa-ganske naturligt, at man. ikke den- 
gang gjorde Noget ved den. At .der ikke se- 
nere er sket Noget med Hensyn til samme, 
har jo vistnok for en stor Del- sin Grund 
ogsaa deri, at de Ministre, der have været 
stemte for Examenskommissioner «홢홢홢홢 og det 
vil den ærede nuværende Minister ikke negte, 


